[image: image1.png]U
NN

e

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ

РЕШЕНИЕ

21 декабря 2017 года № 81/3
О заслушивании отчета о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в поселении Сосенское за 2017 год
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 № 147 «О национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы», заслушав и обсудив представленный отчет о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в поселении Сосенское за 2017 год,
Совет депутатов поселения Сосенское решил:

1. Принять к сведению заслушанный отчет о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в поселении Сосенское за 2017 год.
2. Разместить отчет о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в поселении Сосенское за 2017 год на официальном сайте органов местного самоуправления поселения Сосенское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу поселения Сосенское Долженкова В.М.
	Глава поселения Сосенское

	                                В.М. Долженков

Отчет о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в поселении Сосенское за 2017 год

Данный отчет составлен для ознакомления с работой органов местного самоуправления поселения Сосенское по исполнению утвержденного Постановлением администрации поселения Сосенское № 01-09-99/6 от 16.12.2016 г. Плана мероприятий по противодействию коррупции в поселении Сосенское на 2017 год (далее – План).

Правовую основу противодействия коррупции составляет Конституция РФ, Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указ Президента РФ от 01.04.2016 N 147 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы", Устав поселения Сосенское.

План состоит из 5 разделов, включающих в себя мероприятия, разделенные по следующим группам:

1. Мероприятия в области совершенствования правового регулирования и организационного обеспечения деятельности по противодействию коррупции.

2. Мероприятия по совершенствованию деятельности по размещению муниципального заказа.

3. Мероприятия по совершенствованию кадровой политики.

4. Мероприятия по информированию жителей поселения Сосенское.

5. Организационные мероприятия по противодействию коррупции.

Работы по исполнению Плана проводились совместно органами местного самоуправления поселения Сосенское и комиссией по противодействию коррупции в поселении Сосенское.

Комиссией по противодействию коррупции в поселении Сосенское в ходе своей деятельности в течение 2017 года:

-  проведены 4 заседания комиссии по противодействию коррупции.

В ходе совместной работы комиссии по противодействию коррупции и органов местного самоуправления поселения Сосенское:
- проведена разъяснительная работа о недопущении муниципальными служащими поведения, которое может быть воспринято как согласие принять взятку, или требование взятки и которое может подорвать доверие к муниципальным служащим,
- проведена разъяснительная работа по вопросам, связанным с применением на практике «Общих принципов служебного поведения государственных служащих», утвержденных Указам Президента от 12.08.2002 № 885, по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, а так же других вопросов в области профилактики коррупции,
- проведена разъяснительная работа по соблюдению муниципальными служащими норм этики в целях противодействия коррупции и иным правонарушениям,
- не были выявлены случаи нарушения муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных действующим законодательством,
- осуществлялся контроль за лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы на предмет наличия неснятой и непогашенной судимости,
- осуществлялась проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих,
- разработаны и приведены в соответствие с действующим законодательством нормативно-правовые акты органов местного самоуправления, касающиеся противодействия коррупции, в том числе был разработан Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации поселения Сосенское.
В 2017 году сотрудники Администрации прошли обучение и повышение квалификации по теме «Противодействие коррупции в органах государственной и муниципальной власти».

Для информирования жителей поселения Сосенское на официальном сайте органов местного самоуправления поселения Сосенское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» действует специальный раздел посвященный противодействию коррупции в органах местного самоуправления поселения Сосенское.

Дополнительно жители поселения Сосенское, а так же организации могут ознакомиться с информацией о деятельности органов местного самоуправления в здании Администрации, а так же в официальной газете «Сосенские Вести».

В 2017 году заявлений о фактах склонения муниципальных служащих администрации поселения Сосенское к коррупционным правонарушениям не поступало.

В случае, если жители поселения Сосенское обладают информацией о коррупционном правонарушении, то они могут обратиться с заявлением о совершении коррупционного правонарушения лично в Администрацию поселения Сосенское, почтой, либо электронным письмом.